
 
 
 
 

Lalelu-JA! 
 

Lieder für die Kita 
 
 

Herausgegeben im Auftrag des  
Evangelischen Chorverbands Niedersachsen-Bremen von 

MEIKE DAVIDS, BETTINA GILBERT,  
BIRGIT WENDT-THORNE UND MAJKA WIECHELT 

 
 

Empfohlen von der Fachkonferenz Singen mit Kindern und 
Jugendlichen im Chorverband in der Evangelischen Kirche  

in Deutschland e.V. (CEK) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EDITION 4347 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISBN 978-3-89912-248-0 
 

Fotokopieren und sonstige Vervielfältigung 
– außer mit Genehmigung des Verlages – verboten. 

 

Alle Aufführungen sind den entsprechenden  
Stellen der GEMA mitzuteilen.  

 

Copyright 2023 by Strube Verlag GmbH, München 
 

Umschlag: Petra Jerčič, München  
(www.petra-jercic.de) 

 

Satz, Druck und Verarbeitung: Strube Druck, München 
 

www.strube.de 
info@strube.de 

 
 

 
 



 VS 4347 3 

Lalelu-JA! 
 
Singen begeistert, berührt und tut gut. 
Singen ist eine ganz elementare menschliche Ausdrucksform. 
Singen macht einfach Spaß! 
 

Das Lalelu-JA!-Liederbuch bietet alles, womit Sie eine Kita zum Singen bringen können:  
ein breites und abwechslungsreiches Angebot, das Kinder und Erwachsene begeistert.  
Bei der Begrüßung und beim Abschied, beim Sich-Freuen und beim Traurig-Sein, beim Streiten 
und beim Sich-Vertragen, beim Loben und beim Klagen, vor dem Essen und beim Eincremen 
gegen den Sonnenbrand – für jede Gelegenheit gibt es ein passendes Lied. 
 

Wir als Herausgeberinnen haben alle Lieder so ausgewählt, dass sie die gesunde Entwicklung 
der kindlichen Singstimme und den Spracherwerb fördern. 
Zum Kennenlernen und Mitsingen stehen für alle Lieder kostenlose Audiodateien zur Verfü-
gung, siehe QR-Code Seite 4. 
 

Mehr als die Hälfte der Lieder haben im engeren oder weiteren Sinn christliche Bezüge. Sie 
eröffnen spielerisch und entwicklungsgerecht den Raum für religiöse Inhalte und spirituelle 
Erfahrungen im Kita-Alltag. Ein reicher Schatz auch für gemeinsame Gottesdienste und An-
dachten von örtlicher Kirchengemeinde und Kita. Ein Schatz, der religiöse Vielfalt respektiert. 
  

Lalelu-JA! Im Klang des Namens schwingt das Halleluja ebenso mit wie das spielerische La-
La-La, das bekannte Schlaflied „Lalelu“ und das JA! zum Singen. 
 

Wir wünschen Ihnen viel Freude beim Singen mit den Kleinsten, lassen Sie sich bereichern und 
begeistern! 
 

Das Herausgeber:innenteam 
 

Meike Davids, Kantorin für Kinderchorarbeit, Northeim 
KMD Bettina Gilbert, Referentin, Michaeliskloster Hildesheim 
Birgit Wendt-Thorne, Profilbeauftrage Junge Stimmen,  
Ev.-Luth. Kirche in Oldenburg 
Majka Wiechelt, Landeskantorin des Ev. Chorverbands Niedersachsen-Bremen 
 

Martin Sundermann, 
Landesobmann des Ev. Chorverbands Niedersachsen-Bremen 
 
 
  



4 VS 4347 

Liebe Engagierte für das Singen mit den Kleinsten, 
 
hier halten Sie ein Liederbuch in den Händen, das für alle Ihre Situationen geeignet ist: für die 
normalen und besonderen Tage in den Kindergärten und Kindertagesstätten genauso wie für 
Feste und Gottesdienste in Kirchengemeinden und Kommunen. 
 
Sie, die Erzieher:innen, aber auch Kindergottesdienstmitarbeitende, Pfarrpersonen und Eltern 
finden für nahezu jedes relevante Thema Lieder, die für Kinder von 0 bis 6 Jahren geeignet 
sind. Ein Register zeigt, welche Lieder für welches Alter besonders passen. Das betrifft die 
Texte genauso wie die musikalische Gestaltung. 
 
Nicht jedes Lied hat einen religiösen Inhalt, die Sammlung ist jedoch schwerpunktmäßig 
darauf ausgerichtet. Ein besonderes Anliegen ist zudem, dass viele dieser Lieder auch inter-
religös singbar sind. Wir unterstützen diesen Ansatz ausdrücklich. 
 
Als Verantwortliche für das Singen in den Kirchen sehen wir Ihr Sing-Engagement mit großer 
Freude! Wir danken den Herausgebenden für die immense Arbeit der Erstellung dieses 
Liederbuches. Möge es seinen Weg durch Kitas, Kirchengemeinden und Familien nehmen. 
 
Im Namen der Landeskirchenmusikdirektor:innen der evangelischen Kirchen in Niedersachsen 
und Bremen, 
 
Beate Besser 
LKMD der Ev.-Luth. Kirche in Oldenburg 
 
 
 
 
 

QR-Code und Link zu den Hörbeispielen der Lieder: 
 

 
 

https://www.michaeliskloster.de/material/publikationen/lalelu-ja 
 
  



 VS 4347 5 

Infos und Tipps 
 
Hörbeispiele 
Sie finden zu allen Liedern dieses Buches Audiodateien, die Sie gratis über den QR-Code auf 
Seite 4 aufrufen können. Herzlichen Dank an Til von Dombois, Popkantor in der Ev.-luth. 
Landeskirche Hannovers, für die Produktion. 
 

Begleitung 
Alle Lieder lassen sich sehr gut ohne Instrumentalbegleitung singen. Zur Begleitung mit der 
Gitarre sind Akkordsymbole notiert, auch in vereinfachter Fassung für Anfänger:innen. 
 

Tonhöhe 
Beim Singen mit Kita-Kindern ist es wichtig, eine Tonhöhe zu wählen, die zu der gesunden 
Entwicklung der kindlichen Singstimme passt. Entsprechend sind die Tonarten in diesem 
Liederbuch notiert. Auch wenn Ihnen vielleicht die Singlage ungewohnt hoch erscheint, tun 
Sie den Kindern einen großen Gefallen, wenn Sie sich auf die kindgerechte Tonhöhe einlassen. 
 

Krippe 
Grundsätzlich können Krippenkindern alle Lieder vorgesungen werden.  
Kinder in diesem Alter finden in der Regel erst allmählich in ein aktives Mitsingen. Es geht hier 
verstärkt um ein hörendes und spielerisches Erleben der Lieder. 
Lieder, die für die Vermittlung in der Krippe stimmlich, sprachlich und kognitiv besonders 
geeignet sind, haben in den Inhaltsverzeichnissen den Hinweis (Kr.).  
 

Spiel- und Tanzanregungen 
Bei einzelnen Liedern sind beispielhaft Spiel- und Tanzanregungen zugefügt. Lassen Sie sich 
inspirieren für Ihre eigene kreative Gestaltung und Vermittlung aller Lieder in diesem Buch. 
 

Religiös gemischte Gruppen 
Viele Lieder in diesem Liederbuch sind für religiös gemischte Gruppen (christlich – jüdisch – 
muslimisch) geeignet. Sie sind im Inhaltsverzeichnis unter „Religiös gemischte Gruppen“ 
aufgeführt. 
Wir bedanken uns herzlich bei Prof. Dr. Wolfgang Reinbold, dem Beauftragten für Inter-
religiösen Dialog der Evangelisch-lutherischen Landeskirche Hannovers, für seine freundliche 
und profunde Beratung. 
 

Rassismus-sensible Sprache 
Die Plansecur Stiftung hat uns bei der Prüfung der Liedtexte auf Rassismus-sensible Sprache 
unterstützt. Wir danken den Mitarbeiterinnen der Stiftung herzlich für die wertvollen 
Hinweise. 
 

Fortbildung 
Im Auftrag des Evangelischen Chorverbands Niedersachen-Bremen haben Barbara Völkel und 
Catherine Veillerobe 2022 die Fortbildungsreihe „Lalelu-JA! Singen in der Kita“ entwickelt.  
Zusammen lachen und lernen, atmen und singen: Hier wird das Wie, Was und Wann des 
Singens mit Kita-Kindern spielerisch und ganzheitlich vermittelt. Auch das Entdecken und 
Entwickeln der eigenen Singstimme kommt nicht zu kurz. Dazu gibt es ein umfangreiches 
Praxispaket – zum sofortigen Einsatz. Weitere Informationen: www.ecnb.de/lalelu-ja. 



6 VS 4347 

Inhaltsverzeichnis, nach Themen geordnet 
(Kr = für Krippe geeignet) 

 
 

Abendmahl 
Du bist da, du bist da  ..........................................  30 

 
Advent 
Advent, Advent, ein Lichtlein brennt  ....................  12 
Auf einem Esel reitet Jesus  ..................................  19 
Ein kleiner grauer Esel  .........................................  35 
Holler, boller, Rumpelsack  ...................................  57 
Hosianna dem König von Israel  ...........................  57 
Nikolaus, komm in unser Haus (Kr.) ......................  93 
Wir warten und warten ......................................  129 

 
Aufräum-Lied 
Gott, der selbst die Sterne lenkt  ........................  132 
Zeit-Lied  ............................................................  132 

 
Biblisches Erzähllied 
Abraham ..............................................................  11 
Abraham, schau empor  .......................................  11 
Am Anfang  ..........................................................  16 
Auf einem Esel reitet Jesus  ..................................  19 
Bartimäus  ............................................................  20 
Der barmherzige Samariter  ..................................  23 
Die Sturmstillung  .................................................  29 
Ein kleiner grauer Esel  .........................................  35 
Es ging ein Mann nach Jericho  ............................  23 
Gott spricht: Noah, bau ein Schiff (Kr.)  ................  43 
Hey, Zachäus  .....................................................  131 
Hirt und Schafe, beide (Kr.)  ................................  100 
Jesus und seine Freunde  ......................................  29 

Jona soll nach Ninive gehen  ................................  70 
Mose, Mose  .........................................................  89 
Moses hob den Stab  ............................................  88 
Noah  ...................................................................  94 
Schäflein war verschwunden (Kr.)  ......................  100 
Schöpfungs-Spiel-Lied  .......................................  104 
Wer schreit denn da so laut  .................................  20 
Zachäus  .............................................................  131 
Zuerst war alles wüst und leer  ...........................  104 

Der Tag 
Am Montag, am Dienstag  ....................................  18 
Die Schnecke mit dem Schneckenhaus (Kr.)  .........  28 
Ein Engel kommt zu dir  ........................................  34 
Es regnet  .............................................................  37 
Gott, der selbst die Sterne lenkt  ........................  132 
Juiu! Juiu! Singet und jubelt an jedem Tag  ...........  71 
Kleiner Junge, schlafe gut (Kr.)  ..........................  103 
Lieber Gott, ich danke dir  ....................................  80 

Nanni, Nanni (Kr.)  ................................................  91 
O wie schön (Kr.)  .................................................  96 
Pitsche Patsche (Kr.)  ............................................  99 
Regen fällt (Kr.)  ...................................................  99 
Salibonani  ...........................................................  99 
Schau die Sterne (Kr.)  ..........................................  91 
Schlaflied (Kr.)  ...................................................  103 
Tzadik Katamar  ....................................................  37 
Wer hat die schönsten Schäfchen  ......................  124 
Wie man schlafen geht (Kr.) ...............................  125 
Wisst ihr, wie die Elefanten (Kr.)  ........................  125 
Zeit-Lied  ............................................................  132 
 

Engel 
Ein Engel kommt zu dir  ........................................  34 
Heilig-Lied  ...........................................................  52 
Kleiner Junge, schlafe gut (Kr.)  ..........................  103 
Schlaflied (Kr.)  ...................................................  103 
Sei behütet Tag und Nacht  ................................  108 
Wenn du einmal traurig bist  ..............................  120 
Wenn ich fröhlich bin .........................................  122 
 

Erntedank 
Alle Tiere, groß und klein (Kr.)  .............................  14 
Dubidubidu ..........................................................  32 
Heilig-Lied  ...........................................................  52 
Ja, der Herbst ist da  .............................................  65 
Lobet Gott (Kr.)  ....................................................  14 
Was bringt der Herbst (Kr.)  ................................  116 
 

Frieden 
Hambani kahle  ....................................................  51 
Jimba, jimba | Gib uns Frieden  .............................  69 
Schalom und Salam  ...........................................  101 
Schalom, das heißt Frieden  ................................  102



 VS 4347 7 

Gebet 
Danke, Gott, dass du mich siehst (Singspruch) (Kr.)   21 
Danke, Gott, dass du mich siehst (Lied)  ................  21 
Dankgebet bei Tisch  ............................................  67 
Dass ich hören kann und mich freuen  .................  82 
Du bist da, du bist da  ..........................................  30 
Gott beschütze sie  ...............................................  42 
Gott, wir bitten dich, sorge für uns (Kr.)  ..............  46 
Ich sitz und mach die Augen zu  ...........................  61 
Jedes Tierlein hat sein Essen (Kr.)  ........................  67 
Jimba, jimba  ........................................................  69 
Komm, Heiliger Geist  ..........................................  74 
Lea kommt nicht wieder  ......................................  78 
Lied von den fünf Sinnen .....................................  82 

Lieber Gott, ich danke dir  ....................................  80 
Lieber Herr Jesu Christ  .........................................  81 
Meinem Gott gehört die Welt  ..............................  81 
Und wie der kleine Vorgel singt (Kr.)  .................  115 
Vater unser im Himmel  ......................................  115 
Wo ich bin, du bist da (Kr.) ................................  130 
Wo ich gehe, wo ich stehe (Kr.)  .........................  130 
 

Geborgenheit 
Ich bin ich und du bist du (Kr.)  ............................  60 
Ja, Gott hat alle Kinder lieb (Kr.)  .........................  68 
Kleiner Junge, schlafe gut (Kr.)  ..........................  103 
Lieber Gott, ich danke dir  ....................................  80 
Lieber Herr Jesu Christ  .........................................  81 
Meinem Gott gehört die Welt  ..............................  81 
Schlaflied (Kr.)  ...................................................  103 
Sei behütet Tag und Nacht  ................................  108 
Wenn ich fröhlich bin (Kr.)  ................................  122 
Wo ich bin, du bist da (Kr.) ................................  130 
Wo ich gehe, wo ich stehe (Kr.)  .........................  130 
 

Geburtstag 
Am Fenster heute morgen  ...................................  17 

Geburtstagslied  ...................................................  40 
Herzlich willkommen (zur Geburt)  .......................  53 
Heute vor x Jahren  ..............................................  40 
 

Gefühle 
Danke, Gott, dass du mich siehst (Singspruch) (Kr.)   21 
Danke, Gott, dass du mich siehst (Lied)  ................  21 
Dass ich hören kann und mich freuen  .................  82 
Juiu! Juiu! Singet und jubelt an jedem Tag  ..........  71 
Komm, Heiliger Geist  ..........................................  74 
Kommt und freut euch (Kr.)  .................................  75 

Lied von den fünf Sinnen  .....................................  82 
Opa kommt nicht mehr  .......................................  98 
Wenn du einmal traurig bist  ..............................  120 
Wenn ich fröhlich bin (Kr.) .................................  122 
Wenn ich glücklich bin  ......................................  123 
Wo Opa immer saß  .............................................  98 
 

Gloria 
Du bist da, du bist da  ..........................................  30 
Kyrie und Gloria  ..................................................  76 
 

Halleluja 
Halle-, Halleluja  ...................................................  49 
Halleluja, mit Händen und Füßen  ........................  50 

Halleluja, singet unserm Gott (Kr.)  ......................  51 
 

Hosianna 
Heilig-Lied  ...........................................................  52  
 

International 
Billa boo (Kr.)  ......................................................  20 
Ein Elefant  .........................................................  114 
Es regnet  .............................................................  37 
Goldnes Blatt vom Himmelsbaum  .......................  41 
Gott beschütze sie  ...............................................  42 
Gott spricht: Noah, bau ein Schiff (Kr.)  ................  43 
Gottes Segen wird stets bei uns sein (Kr.)  ...........  45 
Hambani kahle  ..................................................... 51 
Heyanga, hoyanga  ..............................................  55  
Hickory dickory dock  ...........................................  54 
Ich bin ich und du bist du (Kr.)  ............................  60 
La mar estaba salada  ..........................................  76 
Leg deine Hand  ...................................................  79 
Limu limu leimen  .................................................  83 
Meine helle Kerze  ................................................  92 
Meine kleinen Hände  ..........................................  87 
Nanni, Nanni (Kr.)  ...............................................  91 

Ner li  ...................................................................  92 
Noyana  ...............................................................  95 
Salibonani  ...........................................................  99 
Schalom und Salam  ...........................................  101 
Segne diesen Tag  ............................................... 106 
Ssimi jadech  ........................................................  79 
Sum gali gali  .....................................................  111 
Tala 'a lbadru 'alaina  ........................................  112 
Tzadik Katamar  ...................................................  37 
Un elefante  .......................................................  114 
Wie der helle Mond  ...........................................  112 



8 VS 4347 

Jüdisch 
Meine helle Kerze  ................................................  92 
Ner li  ...................................................................  92 
 

Kyrie / Fürbitten 
Du bist da, du bist da  ..........................................  30 
Gott, wir bitten dich, sorge für uns (Kr.)  ..............  46 
Kyrie und Gloria  ...................................................  76 
 

Lob 
Alle Tiere, groß und klein (Kr.)  .............................  14 
Dass ich hören kann und mich freuen  ..................  82 
Gottes Liebe ist so wunderbar (Kr.)  ......................  44 
Halle-, Halleluja  ...................................................  49 
Halleluja, mit Händen und Füßen  ........................  50 
Halleluja, singet unserm Gott (Kr.)  .......................  51 
Heilig-Lied  ...........................................................  52  
Kommt und freut euch (Kr.)  .................................  75 
Lied von den fünf Sinnen  .....................................  82 
Limu limu leimen  .................................................  83 
Lobet Gott (Kr.)  ....................................................  14 
Tala 'a lbadru 'alaina  .........................................  112 
Wie der helle Mond  ...........................................  112 
 

Märchen 
Die Bremer Stadtmusikanten  ...............................  25 
Frau Holle  ............................................................  39 
Lied von den sieben Geißlein  ...............................  84 
Sieben kleine Geißlein  .........................................  84 
Wir sind die wohlbekannten  ................................  25 
 

Mein Körper 
Dass ich hören kann und mich freuen  ..................  82 
Hatschi, hutschi, klix und klex  ...........................  109 
Ich höre was Leises  ..............................................  61 
Ich sitz und mach die Augen zu  ...........................  61 

Kommt und freut euch (Kr.)  .................................  75 
Lied von den fünf Sinnen  .....................................  82 
Meine kleinen Hände  ...........................................  87 
O wie schön (Kr.)  .................................................  96 
Seht, ich hab 'nen Wackelzahn  ..........................  107 
Sophie, die Schnupfenhex  ..................................  109 
Spielst du mit dem Ball am Strand  .....................  110 
 

Muslimisch 
Tala 'a lbadru 'alaina  .........................................  112 
Wie der helle Mond  ...........................................  112 

 

Ostern 
Alle kleinen Raupen  .............................................  13 
Als Jesus gestorben war  ......................................  15 
Es war ein kleines Samenkorn (Kr.)  ......................  38 
Freut euch, freut euch ..........................................  98 
Hört ihr's läuten  ..................................................  58 
Lieber Herr Jesu Christ  .........................................  81  
Osterruf  ...............................................................  98 
 

Passion 
Als Jesus gestorben war  ......................................  15 
Auf einem Esel reitet Jesus  ..................................  19 
Ein kleiner grauer Esel  .........................................  35 

Hosianna dem König von Israel  ...........................  57 
Lieber Herr Jesu Christ  .........................................  81   
 

Pfingsten 
Komm, Heiliger Geist  ...........................................  74 
Wind kannst du nicht sehen  ..............................  127 
 

Reise 
Die Schnecke mit dem Schneckenhaus (Kr.)  .........  28 
Segne diesen Tag  ...............................................  106 
Sei behütet Tag und Nacht  ................................  108 

 

Religiös gemischte Gruppen 
Abraham ..............................................................  11  
Abraham, schau empor  .......................................  11 
Alle Tiere, groß und klein (Kr.)  .............................  14 
Am Anfang  ..........................................................  16 
Danke, Gott, dass du mich siehst (Singspruch) (Kr.)   21 
Danke, Gott, dass du mich siehst (Lied)  ................  21 
Dass ich hören kann und mich freuen  ..................  82 
Ein Engel kommt zu dir  ........................................  34 
Gott beschütze sie  ...............................................  42 
Gott spricht: Noah, bau ein Schiff (Kr.)  ................  43 

Gott, der selbst die Sterne lenkt  ........................  132 
Gott, wir bitten dich, sorge für uns (Kr.)  ..............  46 
Gottes Liebe ist so wunderbar (Kr.)  ......................  44 
Gottes Segen wird stets bei uns sein (Kr.)  ............  45 
Hambani kahle  ....................................................  51 
Herzlich willkommen (zur Geburt)  .......................  53 
Ich bin ich und du bist du (Kr.)  ............................  60  
Ich sitz und mach die Augen zu  ...........................  61 
Ja, Gott hat alle Kinder lieb (Kr.)  ..........................  68 
Kommt und freut euch (Kr.)  .................................  75 
Lieber Gott, ich danke dir  ....................................  80  



 VS 4347 9 

Lied von den fünf Sinnen .....................................  82 
Limu limu leimen  .................................................  83 
Lobet Gott (Kr.)  ...................................................  14 
Mose, Mose .........................................................  89 
Moses hob den Stab  ............................................  88 
Noah  ...................................................................  94  
Noyana  ...............................................................  95 
O wie schön (Kr.)  .................................................  96 
Schalom und Salam  ...........................................  101 
Schalom, das heißt Frieden  ...............................  102 
Segne diesen Tag  ..............................................  106 
Sei behütet Tag und Nacht  ................................  108 
Und wie der kleine Vogel singt (Kr.)  ..................  115 
Wo ich bin, du bist da (Kr.) ................................  130 
Zeit-Lied  ............................................................  132 

 
Schöpfung und Jahreszeiten 
Alle Tiere, groß und klein (Kr.) .............................  14 
Am Anfang  ..........................................................  16 
Der Frühling kommt!  ...........................................  24 
Es regnet  .............................................................  37 
Es war ein kleines Samenkorn (Kr.)  .....................  38 
Groß ist die Sonne (Kr.)  .......................................  46 
Halle-, Halleluja  ...................................................  49 
Hast du gesehn: Die Blumen kommen wieder  .....  24 
Heilig-Lied  ...........................................................  52  
Herbst ist's wieder  ..............................................  66 
Ja, der Herbst ist da  ............................................  65 
Jahreszeitenlied  ...................................................  66 
Kleine Meise (Kr.)  ................................................  72 
Limu, limu leimen  ................................................  83 
Lobet Gott (Kr.)  ...................................................  14 
Meinem Gott gehört die Welt  ..............................  81 
Schneemann, rolle rolle (Kr.)  .............................  104 
Schöpfungs-Spiel-Lied  .......................................  104 
Spielst du mit dem Ball am Strand  ....................  110 
Tzadik Katamar  ...................................................  37 
Was bringt der Herbst (Kr.)  ...............................  116 
Wenn die Frühlingssonne lacht  .........................  119 
Wind, Wind bläst durch den Baum (Kr.)  ............  128 
Zuerst war alles wüst und leer  ..........................  104 

 
Segen 
Du bist da, du bist da  ..........................................  30 
Gott beschütze sie  ...............................................  42 
Gottes Segen wird stets bei uns sein (Kr.)  ...........  45 

Hambani kahle  ....................................................  51 
Herzlich willkommen (zur Geburt)  .......................  53 
O wie schön (Kr.)  .................................................  96 
Schalom und Salam  ...........................................  101 
Schalom, das heißt Frieden  ...............................  102 
Segne diesen Tag  ..............................................  106  

 
Spiellied 
Billa boo (Kr.)  ......................................................  20 
Die Mühle geht langsam  .....................................  28 
Dubidubidu  .........................................................  32 
Ei, wir tanzen heute (Kr.)  .....................................  33 
Ein Elefant  .........................................................  114 
Eins! Zwei! Drei!  ..................................................  36 
Groß ist die Sonne (Kr.)  .......................................  46 
Guten Morgen!  ....................................................  48 
Hatschi, hutschi, klix und klex  ...........................  109 
Hickory dickory dock  ...........................................  54 
In einem Ticki-tacki-tucki-Häuschen  ....................  64 
Jimba, Jimba  .......................................................  69 
Kleiner Vogel (Kr.)  ...............................................  73 
Kommt und freut euch (Kr.)  .................................  75 
La mar estaba salada  ..........................................  76 
Sophie, die Schnupfenhex  .................................  109 
Sum gali gali  .....................................................  111 
Ting tang Tellerlein  ...........................................  113 
Un elefante  .......................................................  114 

 
St. Martin / Laternenlieder 
Ich trage meine Laterne  ......................................  63 
Laternenlied  ........................................................  77 
Mit Laternen in der Hand (Kr.)  .............................  87 
Wir tragen unsre Laternen ...................................  77 

 
Stille 
Ich höre was Leises  .............................................  61 
Ich sitz und mach die Augen zu  ...........................  61 

 
Taufe 
Du bist da, du bist da  ..........................................  30  
Herzlich willkommen (zur Geburt)  .......................  53 
Mit dem Wasser  ..................................................  90



10 VS 4347 

Tiere 
Alle kleinen Raupen  .............................................  13 
Alle Tiere, groß und klein (Kr.)  .............................  14 
Am Fenster heute morgen  ...................................  17 
Auf einem Esel reitet Jesus  ..................................  19 
Dankgebet bei Tisch  ............................................  67 
Die Tiere singen dem Jesuskind ein  
Wiegenlied (Kr.)  .................................................  126 
Ein Elefant  .........................................................  114 
Ein kleiner grauer Esel  .........................................  35 
Hirt und Schafe, beide (Kr.)  ................................  100 
Hirten all, oh eilet zu dem Stall  ............................. 56 
Jedes Tierlein hat sein Essen (Kr.)  ........................  67 
Kleine Meise (Kr.)  ................................................  72 
Kleiner Vogel (Kr.)  ................................................  73 
Lied von den sieben Geißlein  ...............................  84 
Lobet Gott (Kr.)  ....................................................  14 
Macht euch auf, ihr Hirten alle  ............................  86 
Schäflein war verschwunden. Jetzt ist es            
gefunden! (Kr.) ...................................................  100 
Sieben kleine Geißlein  .........................................  84 
Un elefante  ........................................................  114 
Und wie der kleine Vogel singt (Kr.)  ...................  115 
Wenn die Frühlingssonne lacht  ..........................  119 
Wenn ich glücklich bin  .......................................  123  
Wie man schlafen geht (Kr.) ...............................  125 
Wiegenlied der Tiere (Kr.)  ..................................  126 
Wisst ihr, wie die Elefanten abends gehn zur       
Ruh? (Kr.)  ...........................................................  125 
 

Tischlied 
Dankgebet bei Tisch  ............................................  67 
Jedes Tierlein hat sein Essen (Kr.)  ........................  67 
Und wie der kleine Vogel singt (Kr.)  ...................  115 
 

Tod 
Alle kleinen Raupen  .............................................  13 
Heyanga, hoyanga  ...............................................  55  
Lea kommt nicht wieder  ......................................  78 
Meinem Gott gehört die Welt  ..............................  81 
Noyana  ................................................................  95 
Opa kommt nicht mehr  ........................................  98  
Wo Opa immer saß  ..............................................  98 

Vater unser 

Vater unser im Himmel  ......................................  115 

 
Weihnachten 
Das Weihnachtsspiel  ............................................  22 
Die Legende von den drei Räubern  ......................  26 
Die Tiere singen dem Jesuskind ein  
Wiegenlied (Kr.)  .................................................  126 
Es lebten einst drei Räuber  ..................................  26 
Goldnes Blatt vom Himmelsbaum  ........................  41 
Hirten all, oh eilet zu dem Stall  ............................  56 
Ich künd euch große Freude an  ...........................  62 
Kommt herbei zum Weihnachtsspiel  ....................  22 
Lieber Herr Jesu Christ  .........................................  81 
Macht euch auf, ihr Hirten alle  ............................  86 
Was flüstert uns die Nacht (1)  ...........................  117 
Was flüstert uns die Nacht (2)  ...........................  118  
Wiegenlied der Tiere (Kr.)  ..................................  126 

 
Willkommen und Abschied 
Eins! Zwei! Drei!  ..................................................  36 
Gott beschütze sie  ...............................................  42 
Guten Morgen!  ....................................................  48  
Herzlich willkommen (zur Geburt)  .......................  53 
Herzlich willkommen (Kita-Lied)  ..........................  54 
Hurra, ich bin ein Schulkind  .................................  59 
Kleiner Vogel (Kr.)  ................................................  73 
Lea kommt nicht wieder  ......................................  78 
Leg deine Hand  ...................................................  79 
O wie gut, dass du weißt  .....................................  96 
O wie schön (Kr.)  .................................................  96 
Salibonani  ...........................................................  99 
Schalom und Salam  ...........................................  101 
Schalom, das heißt Frieden  ................................  102 
Segne diesen Tag  ...............................................  106 
Ssimi jadech .........................................................  79 
 



134 VS 4347 

Alphabetisches Verzeichnis 
(Kr = für Krippe geeignet) 

 

Abraham  ...................................................  11 

Abraham, schau empor  .............................  11  

Advent, Advent, ein Lichtlein brennt  .........  12 

Alle kleinen Raupen  ..................................  13 

Alle Tiere groß und klein (Kr)  .....................  14 

Als Jesus gestorben war  ............................  15 

Am Anfang  ................................................  16 

Am Fenster heute morgen  .........................  17 

Am Montag, am Dienstag  .........................  18 

Auf einem Esel reitet Jesus  ........................  19 

Bartimäus  .................................................  20 

Billa boo (Kr)  .............................................  20 

Danke, Gott, dass du mich siehst    
(Singspruch) (Kr)  ..........................................  21 

Danke, Gott, dass du mich siehst (Lied)  ......  21 

Dankgebet bei Tisch  ..................................  67 

Das Weihnachtsspiel  .................................  22 

Dass ich hören kann und mich freuen  .......  82 

Der barmherzige Samariter  .......................  23 

Der Frühling kommt!  .................................  24 

Die Bremer Stadtmusikanten  .....................  25 

Die Legende von den drei Räubern  ............  26 

Die Mühle geht langsam  ...........................  28 

Die Schnecke mit dem Schneckenhaus (Kr)   28 

Die Sturmstillung  .......................................  29 

Die Tiere singen dem Jesuskind ein 
Wiegenlied (Kr)  ........................................  126 

Du bist da, du bist da  ................................  30 

Dubidubidu  ...............................................  32 

Ei, wir tanzen heute (Kr)  ............................  33 

Ein Elefant  ...............................................  114 

Ein Engel kommt zu dir  .............................  34 

Ein kleiner grauer Esel  ...............................  35 

Eins! Zwei! Drei!  ........................................  36

Es ging ein Mann nach Jericho  ..................  23 

Es lebten einst drei Räuber  ........................  26 

Es regnet  ...................................................  37 

Es war ein kleines Samenkorn (Kr)  .............  38 

Frau Holle  .................................................  39 

Freut euch, freut euch  ...............................  98 

Geburtstagslied  .........................................  40 

Gib uns Frieden  .........................................  69 

Goldnes Blatt vom Himmelsbaum ..............  41 

Gott beschütze sie  .....................................  42 

Gott spricht: Noah, bau ein Schiff (Kr)  .......  43 

Gott, der selbst die Sterne lenkt  ..............  132 

Gott, wir bitten dich, sorge für uns (Kr)  .....  46 

Gottes Liebe ist so wunderbar (Kr)  ............  44 

Gottes Segen wird stets bei uns sein (Kr)  ..  45 

Groß ist die Sonne (Kr)  ..............................  46 

Guten Morgen!  ..........................................  48 

Halle-, Halleluja .........................................  49 

Halleluja, mit Händen und Füßen  ..............  50 

Halleluja, singet unserm Gott (Kr) ..............  51 

Hambani kahle  ..........................................  51 

Hast du gesehn: Die Blumen kommen    
wieder  .......................................................  24 

Hatschi, hutschi, klix und klex  .................  109 

Heilig-Lied  .................................................  52 

Herbst ist's wieder  ....................................  66 

Herzlich willkommen (zur Geburt)  .............  53 

Herzlich willkommen (Kita-Lied)  ................  54 

Heute vor x Jahren  ....................................  40 

Heyanga, hoyanga  ....................................  55 

Hickory dickory dock  .................................  54 

Hirt und Schafe, beide (Kr)  ......................  100 

Hirten all, oh eilet zu dem Stall  .................  56 

Holler, boller, Rumpelsack  .........................  57



 VS 4347 135 

Hört ihr's läuten  ........................................  58 

Hosianna dem König von Israel .................  57 

Hurra, ich bin ein Schulkind  ......................  59 

Ich bin ich und du bist du (Kr)  ...................  60 

Ich höre was Leises  ...................................  61 

Ich künd euch große Freude an  .................  62 

Ich sitz und mach die Augen zu  ................  61 

Ich trage meine Laterne  ............................  63 

In einem Ticki-tacki-tucki-Häuschen  ..........  64 

Ja, der Herbst ist da  ..................................  65 

Ja, Gott hat alle Kinder lieb (Kr)  ................  68 

Jahreszeitenlied  ........................................  66 

Jedes Tierlein hat sein Essen (Kr)  ...............  67 

Jesus und seine Freunde  ...........................  29 

Jimba, Jimba  .............................................  69 

Jona soll nach Ninive gehn  .......................  70 

Juiu! Juiu! Singet und jubelt  ......................  71 

Kleiner Junge, schlafe gut (Kr)  ................  103 

Kleine Meise (Kr)  .......................................  72 

Kleiner Vogel (Kr)  ......................................  73 

Komm, Heiliger Geist  ................................  74 

Kommt herbei zum Weihnachtsspiel  .........  22 

Kommt und freut euch (Kr)  ........................  75 

Kyrie und Gloria  ........................................  76 

La mar estaba salada  ................................  76 

Laternenlied  ..............................................  77 

Lea kommt nicht wieder ............................  78 

Leg deine Hand  .........................................  79 

Lieber Gott, ich danke dir  ..........................  80 

Lieber Herr Jesu Christ  ..............................  81 

Lied von den fünf Sinnen  ..........................  82 

Lied von den sieben Geißlein  ....................  84 

Limu limu leimen  ......................................  83 

Lobet Gott (Kr)  ..........................................  14 

Macht euch auf, ihr Hirten alle  .................  86 

Meine helle Kerze  .....................................  92

Meine kleinen Hände  ................................  87 

Meinem Gott gehört die Welt  ....................  81 

Mit dem Wasser  ........................................  90 

Mit Laternen in der Hand (Kr)  ...................  87 

Mose  .........................................................  89 

Moses hob den Stab  .................................  88 

Nanni, Nanni (Kr)  ......................................  91 

Ner li  .........................................................  92 

Nikolaus, komm in unser Haus (Kr)  ...........  93 

Noah  .........................................................  94 

Noyana  .....................................................  95 

O wie gut, dass du weißt  ..........................  96 

O wie schön (Kr)  ........................................  96 

Opa kommt nicht mehr  .............................  98 

Osterruf  ....................................................  98 

Pitsche Patsche (Kr)  ..................................  99 

Regen fällt (Kr)  .........................................  99 

Salibonani .................................................  99 

Schäflein war verschwunden. Jetzt ist es 
gefunden! (Kr)  .........................................  100 

Schalom und Salam .................................  101 

Schalom, das heißt Frieden  .....................  102 

Schau die Sterne (Kr) .................................  91 

Schlaflied (Kr)  .........................................  103 

Schneemann, rolle rolle (Kr)  ....................  104 

Schöpfungs-Spiel-Lied  .............................  104 

Segne diesen Tag  ....................................  106 

Seht, ich hab ’nen Wackelzahn  ...............  107 

Sei behütet Tag und Nacht  ......................  108 

Ssimi jadech  ..............................................  79 

Sophie, die Schnupfenhex  .......................  109 

Spielst du mit dem Ball am Strand  ..........  110 

Sum gali gali  ...........................................  111 

Tala 'a lbadru 'alaina  ..............................  112 

Ting tang Tellerlein  .................................  113 

Tzadik Katamar  .........................................  37



136 VS 4347 

Un elefante  .............................................  114 

Und wie der kleine Vogel singt (Kr)  .........  115 

Vater unser im Himmel  ............................  115 

Was bringt der Herbst (Kr)  ......................  116 

Was flüstert uns die Nacht (1)  .................  117 

Was flüstert uns die Nacht (2)  .................  118 

Wenn die Frühlingssonne lacht  ...............  119 

Wenn du einmal traurig bist  ....................  120 

Wenn ich fröhlich bin (Kr)  ........................  122 

Wenn ich glücklich bin  ............................  123 

Wer hat die schönsten Schäfchen  ............  124 

Wer schreit denn da so laut  .......................  20 

Wie der helle Mond  .................................  112 

Wie man schlafen geht (Kr)  .....................  125

Wiegenlied der Tiere (Kr)  .........................  126 

Wind kannst du nicht sehen  ....................  127 

Wind, Wind bläst durch den Baum (Kr)  ...  128 

Wir sind die wohlbekannten  ......................  25 

Wir tragen unsre Laternen  .........................  77 

Wir warten und warten  ...........................  129 

Wisst ihr, wie die Elefanten abends gehn     
zur Ruh? (Kr)  ...........................................  125 

Wo ich bin, du bist da (Kr)  .......................  130 

Wo ich gehe, wo ich stehe (Kr)  ................  130 

Wo Opa immer saß ....................................  98 

Zachäus  ..................................................  131 

Zeit-Lied  ..................................................  132 

Zuerst war alles wüst und leer .................  104 


